
Conform Anexei nr.2 la Documentalia Standard

aprobatd prin Ordinul Ministrului Finanlelor

nr.l ti din 15.09.2021 (tnvigoare din 01.10'2021)

ANUNT DE PARTICIPARE
Bunuri

privind achizi(ionarea: Autoturisme de serviciu pentru echipa mobild a ATAS-urilor

prin procedura de achizi{ie: Licitafie deschis[

Procedura a fost inclusfl in planul de achizifii publice a autoritl{ii contractante: NU

Link ul citre planul de achizi{ii publice publicat:

1. Denumirea autoritl{ii contractante: Ministerul Muncii Ei Protectiei Sociale

2. IDNO: 1021601000115

3. Adresa: MD-2009, mun.Chiqindu, str.Vasile Alecsandri, 1

4. Numirul de telefon lfaxz 022 804 491

5. Adresa de e-mail qi pagina web ale autoritfl{ii contractante: www-.s-o-cial'go-Y.,.md,

ach i zi ti i@soci a[. gov, rnd

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documenta{ia de atribuire:

documentafia de atribuire este anexatl in cadrul procedurii-in SIA ,,RSAP" M-Tender'

hgpsJ/''IleridcLee,y*r d/ qi pe platform a !:rltpxlasblziliiud/f q/'

1, Tipul autoritn{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizi{ie sau cI achizi{ia implici o alt[ formi

de achizi{ie comuni): autoritate publicS centrald'

9. in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candidafilor pi, daci este cazul,

numirul maxim al acestora: nu se aplicd

10. in cazul in care contractul este implrtit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va

selecta):
1) Pentru un singur lot EI ;

2) Pentru mai multe loturi ;

3) Pentru toate loturile;
4i Alte limit6ri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

12. Termenii qi condi{iile de livrare: Bunurile vor fi livrate de cdtre Furnizor la sediul Cumpdrdtorului:

MD-2005, mun.Cnisrnau, sy. V.Alecsandri nr. I , in termenele prevdzute tn Anexa nr.2 la caietul de sarcini

,,specificalia de Prel ".

Termenul de valabilitate a contractului: 3l'12'2024'

contract de achizi{ie rezewatatelierelor proteiate sau ci 1c1sta 
poate fi executat numhi in cadrul

unor programe de angajare protejat[ (dupn caz)t nu se aplicd 
1

8.

13.

14.

Specificarea tehnicl
deplini solicitat6,

Standarde de
Denumirea
bunurilor

Lot 1: Autoturism
Conform Caietului

de sarcini34 1 00000-8

Valoarea estimati totali:

lo de

Nr.
d/o

Cod CPV
Unitatea

de
masura

Canti-
tatea

Valoarea
estimatl,

MDL

5838837.00

1.1. I Autoturisrne
I

buc t6

5838837.00



d/o
"";;;;;;il''"

(Descrierea
c riteriuluiice rin{ei)

Ittvg u! ulrllurl!f t 4t ! 4 rlluwlrrturr tl !r rlvl rqluu !!l llrlvt'

Obligativitatea

1 Specificalii tehnice Originat confirmat prin semndtura eleclronicd, conform

Anexei nr.l din Caietul de sarcini'

DA

2 Specifica{ii de pre{ Original confirmat prin semndtura electronicd, conform

Anexei nr.2 din Coietul de sqrcini.

DA

a
J Formularul DUAE Originat conJirmal prin semndtura eleclronicd, confornr

{nr m t t I n rt t I t t i C u nt ndr ri Lorulu i.

DA

Formu garanliei- l%:
a) Garanlia pentru ofertd prin transfer la contul autoritirlii
c o n I r a c I an t e, c o nfo r m ur mdt o ar e I or d at e b anc ar e :

Bene/iciarul ptd1ii: Ministerul Muncii ;i Protecliei Sociqle

Denumirea Bdncii; Ministerul Finan\elor-Trezoreria de Stat

Codul fiscal: I 02 I 60 1 000 I I 5

IBAN., MD 3 1 TKPCAAS 1 84 1 OAO 1 92 4AA

Cod bancar: TREZMD2X
cu nota "Pentru garanlia pentru ofertd la procedura de

achizilie prin LD"
sau,
b) Oferta va fi tnso{itii de o scrisoarea de garanlie bancard

(eni,sd de o bancd ticenliatd) conform Anexei nr'9 din

D r,tcunt en t al ia s tanclard apr ob atd pr in Ordinul Ministrului
Finanlelor nr.I I5 din I 5.09.202I
*Terntenul cle valabilitate al garanliei bancare de ofertd va

fi ecat cu termenul de valabilitate a qfertei.

DA
4 Garan{ie petttru of'ertd

5 Declara{ie privind
valabilitatea oferlei

Origirr,rt ,onfirmat prin semndtura electronicd - conform

Anexei nr.B din Documentalia standard aprobatd prin
Ordinul Ministrului Finanlelor nr.I I5 din I 5.09.2021'

DA

6 Dovada inregistrlrii
persoanei juridice, in
conformitate cu
prevederile legale din

iara in care ofertantul
este stabilit

Copie actual, certificat/decizie de tnregistrare a

tntreprinderii sau extras, care certificd statutul de persoand

juricticd a ofertantului - emis de organul tmputernicit

conform trdrii de reSedin{d a ofertantului.

DA

1 Existenla contului
bancar in MDL

Crpl" - actual, certificat privind atribuirea contului bancar,

eliberat rle banca delindtoare de cont, sau un alt document

con/irmativ al datelor bancare ale o.fertantului

DA

8 Situalii financiare C"1rio - Utimul set de situalii financiare, semnat de

reprezentatul companiei de audit' de contabilul certificat sau

aiizate de cdtre Biroul Nalional de Statisticd al Republicii

Moldova sou organul abilitat din lara de re;edinfd a

op e r a I orul u i e c on o ntic.

DA

9 Certificat care confirmd
neapl icarea sancliunilor
penale (cazier j udiciar)
faJd de ofertant

Crrpl, - valabil, eliberat de institulia competentd a

Ministerului Afacerilor Interne, care reflectd informalia

despre neaplicarea sancliunilor penale pe parcursul

ultimilor 3 ani, sau de organul competent in lara de

re;edinld a operatorului econontic strdin.

DA

2



Nr.
d/o

Criterii de calificare
qi de selec(ie
(Descrierea

criteriului/cerin(ei)

Mod de clemonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul minim/
Obligativitatea

10 Demonstrarea
experienfei
operatorului econotn ic

in domeniul de

activitate aferent
obiectului contractulu i

ceurmeazdafiatribuit

Ofertantul trebuie sd posede o experienld specificd in
livrarea bunurilor similare de ntinint 3 ani in domeniu'

reputalie bund, sdfie dotal cu tehnicd necesard Si sd dispund

de competenle profesionale, inclusiv bunuri post-vdnzare,

precunx Si competenle manageriale, experienld specificd,

personal calificat necesar pentru realizarea contractului Si

alte capacitdli necesare pentru a executa contractul de

achizilie publicd la calitatea solicitatd' pe toatit perioada de

valabilitate.
P e n tru d e nt ons t r ar e a intle pl in ir i i ac e s t or c e r inl e op er at o rul
econontic va completa datele aferente tn DUAE (pct'

4C.12.1) ;i Declaralia privind lista principalelor livrdri
/prestdri efectuate in ultimii ani de activitate.

briginat, conJirntat prin semndtura electronicd - confornr

Anexei nr.I2 din Docutnenta{ia standard, aprobatii prin

Orclinttl Mittistrului Finan{elor nr.I I5 din I5.09'2021'

DA

11 Figa tehnicd a

bunului/broEura sau

catalogul

Copt rlu,, tnhnice a bunului/ bro,yura sau catalogul unde

sd'Jie posibil de identificat parametrii tehruici a bunului

cfertat
Nord. in morl obligaroriu infi;d/bro;urd sau catalog vafi
ntarcat sau ha;urat moclelul ;i parametrii anume a bunului

sol icitat/ofertat.

DA

12 Prczentarea actelor ce

atesti dreptul de livrare
a bunurilor ofertate

Arple - Ofertantul trebuie sd prezinte documente ce atestd

reia;ia ofertantului cu producdtorul (certificat de partener

autorizat al producdtorului sau contract de rela[ie cu

p r o duc dt oru I s au aut or iz afiC@gJ N!g!gL--

DA

13 Demorrstrarea
accesului la
infrastructura/
rn ij loacele indicate de

autoritatea
contractantS, pe care
aceasta le considerd
strict necesare Petrtru
indeplinirea
corespunzdtoare a

Contractului

Ofr,'t"rt"t t*buie sd clispund de acces la un Centru de

deservire tehnicit local autorizat pentru deservirea

autoturisntel or cu specialiEti calificali. P entru demonslrarea

incleplinirii cerinlei se va completa datele aferente in DUAE
(pcl. 4C.l.l) ;i se vor prezenta urmdtoarele:
- Ir/brrrolia privincl denuntirea, adresa Centrului de

de.servire:
- Docuruente ce conJirmd cd centrul de deservire este

autorizat de producdtorul bunului oferit (copia

autorizdrii/ declaralia producdtorului/ conformare pe

s it e -ul pr oduc dt orului, etc.) ;

Docuntente ce confirmd cd centrul de deservire autorizat va

de,servi bunul oferit in cadrul procedurii de achizilie de cdtre

Ofcrtant

DA

14 Def inerea certifi catelor
sau alte documente ce

atesti
respectarea/indeplin irea

standardelor de

asigurare a calitalii

;i/sar-r a standardelor de

orotectie a rnediului

Copia certi/icatelor sau alte documente valabile, entise de

organisme independente sau acreditate, de ordin nalional

sau internalional.

NU*

15. prestarea serviciului este rezervttd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplicd



16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriitor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor

eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):
* Informalia se va prezenta cu scop informativ di cdtre ofertantul care va fi desemnal cdstigdtor (in yzu! in care

implementeazd asemenea standarde) qi si va re/lecta in coloina ,,Standarde de referin\d" din Specificasia tehnicd ofertatd

(Anexa nr.l la caietul de sarcini).

IMPORTANT:
1.^i"";;;i;r*-itate cu art.65 atin.(4) din Legea privind achiziliile publice nr.131 din 03.07.2015, prezentarea

ofertei presupune depunerea tntr-un ,nt ,i*io a propunerii tehnice, propunerii financiare, formularului

DUAE Ei garanliei Pentru ofertd.

2, Operatorul economic trebuie sd tntruneascd cerinple de eligibilitate prevdzute tn art.19 din Legea ptivind

achiziliile publice nr.l3l din 03.07.2015, precum qi sd tntruneascd cerin(a de angaiator qi contribuabil

responsabil, Autoritatea contractantd tEi reiervd dreptul sd excludd din procedura de utribuire a contractului

de achizilii publice orice ofertant care nu respictd cerin(ele men(ionate, tn cazul tn care autoritatea

contractantd demonstreazd, prin orice miiloace adecvate, acest fapt.

17. Garan(ia pentru oferti - Da, ctantumul - 1% dinvaloarea totald a ofertei'

lg. Garanfia de bunl execufie a contractuJrui_ Da, cuantumul - 5% din valoarea Contractului'

Forma garanliei de bund execu(ie:

a) Garantia de bun6 execulie prin transfer la contul autoritatii contractante, conform urmitoarelor date

bancare:

Benefi ciarul plafii : Minist erul Muncii ;i P r otecliei So ciale

Denumirea BSncii: Ministerul Finanlelor - Trezoreria de stat

Codul fiscal: 10216010001 15

IBAN: MD62TRPCAA5 I 8440A0 I 9244A

Cod bancar: TREZMD2X
cu nota ,,pentru garanliade bun[ executare a contractului la procedura de achizilie prin LD",

sau
Garantia de bun[ execufie emis6 de o banc[ licen{iatd, conform Anexei nr. 10 din Documentafia standard aprobatl

prin ordinul Ministrului Finantelor nr.115 din 15.09.2021. Se va prezerlta de c[tre ofertantul cdqtigrtor la

incheierea contractului.
Termenul de valabilit ate al garanfiei bancare va depdqi cu cel putin 45 zile calendaristice data planificatd a

semnirii Actului de predare-primire a Bunurilor.

19. Motivul recurgerii Ia procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrflnse qi al procedurii

negociate)o duPi caz: Nu se aPlicd.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificali daci se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicl) z ie aplicd (pasul minim 0,5 %, 3 runde)

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractuluic Conform Anexei nr.3 din Caietul de sarcini

Partea IL din Contractul-model.

Z2.Ofertele se prezinti in valuta: lei moldovene;ti'

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractuhri: Cel mai bun rqport calitate-prel'

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

erile or:
Pondereao/o

Nr. d/o Denumirea

F,valuarea financiard

E*l*t* p-f"r-*f"f",

factorului de evaluare

60
l.

2.
40

"nt"o7 efectuatd tn baza prelului oferteifinanciare'

4



Scorul total al evaludrii financiare (S) penntrfiecure Ofbrtant calificat, se va calcula dupd cum unneazd"

S7= 60 x (Pu,in/Po),

Pn1i11- prelltl minitn al ofertelor prezentate;

P, - prelul ofertei eYaluate.

Evalunreo criteriilor de performontd (S,l ale ofertelor se va efectua prin atribuirea unui numiir de puncte

pn,rt,o;1i*u caracteristicd, dupd cum e indiccrt tn Tabelul de maiios.

E,*t",,",-,,,nt.t",i"f*f*lffi,ludriicon1inutuluiofertei;idocumentelordepuse.
Scorul lcttal al evaludrii criteriilor de performanld, pentru fiecare Ofertant in parte, se va calcula dupii

urmdtoarea forntuld:
Sr= Zr, unde:

S,* scorul lotal al evaludrii criteriilor de perforntanld;

I, - suma punctelor acunrulate tn urnra evaludrii fiecdrui criteriu de performanld'

Oferta tlesemnatd ca .fiind c^sfigdtoare va fi apreciatd prin sumQrea scorului oblinut penlru evaluarea'

iiireriitor cte perforniantd si siorului oblinut'pentru evaluarea financiard, prin aplicarea ponderdrii

menlionale ntai su,s, dupd urmdtoarea formuld:

&= Sr * S, unde:

St - scorul total al ofertei,'

Sy - scorul evaludrii ofertei financiare ;

S,- scrtrul evaludrii crileriilor de perfornranlii'

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- rrAnf la ora: Conform SIA ,,RSAP" M-Tender

- pe clata: Conform SIA ,,RSAP" M-Tender

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertele vorfi depuse electronic prin intermediul sIA ,,RSAP" M-Tender.

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile calendaristice

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP" M-TENDER'

Ofertele intdrziate vor fi respinse.

1.

@nnld

a) Fdrd ruod eco de conducere..........0 puncte;

b) Mo,l de conducere eco.....'..,. j pttl-9!e'-

5

2. Tip propulsie:
a) Propulsie clasicd benzind......'..5 puncte ;
b) Propulsie diesel...... I 0 Puncle.

10

_i. Trac{iune
a) Fdrd tracliune
b) Tractiune 4WD

5 puncte;AWD/4WD
l0 puncte.

t0

4. GaranIia bunul u i ofertat :

u) Garanlia bunului de l'
b) Garanlia bunului de 4
r:) Gnronta bunului de 6

3 ani ..

5 ani ..

I0 ani.

0 puncte;
5 puncte;
. l0 puncte,

10

5. Termen de livrare:
a) Termen de livrare de 50-60 zile lucrdtoare'
b) Ternten de livrare de 30-49 zile lucrdtoare,
.,t'f-wcon.l,, lirvnro rlo 5-)0 zilp lttr:rdlonre...

.,1 puncte;

..3 puncte,'
5 ouncte;

t

TOTAL: 40



29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestord au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia

cazului'cdnd ofertele aufost depuse prin SIA ,,RSAP" M-Tender'

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de particip are; limba romdnd,

Respectivul contract se referfl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale uniunii

Europene: nu se aplicd

Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilo

A"dresa: mun. chisindu, bd. $tefan cel Mare si sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/emait: 022-820 652, 022 820'651, "qant"9$"M|"ii@,qJ-1,$"a,,t1?d"

Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

privinA coniractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dacI este cazul): se aplicd'

in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoarez nu se

aplicd

Data publiclrii anun{ului de intenfie sau, dupl caz?pre::2.^rea ci nu a fost publicat un astfel de

unonlt transmis spre publicare la AAP tn data de 10'04'2024

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participarez conform sIA ,,RSAP" M-Tender

cqdrrl nrocedrrrii de achizitie nublici se va

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accePta sau nu

d.pr,r"*" electronic[ a ofertelor sau a cererilor de

oartic i oare

da

sistemul de comenzi electronice nu

facturarea electronicd da

pl6tile electronice da

3g. Contractul intr[ sub inciden(a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei

Mondiale a Comer(ului (numai in cazul anun(urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al

Uniunii EuroPene): se aPlicd

39. Alte informa(ii relevante:

*Ofertan;ii yor consiclera cd toatd inforntalia plasatd de cdtre ofertant tn cadrul SIA ,,RSAP" M-Tender

poarta urt caracter public. Docuntentele oJbr:tei iare conyin idornta{ii confidenliale ;i sunt atribuite la secretul

co,tercial, in veclerea proleidrii proprietdlii intelectuale qi a datelor cu caracler personal, in vederea

respectdrii art. I7 alin. (i1 clin" Legei ,i. t s I /zo t s, se vor expe'dia autoritdlii contractante prin email, la adresa"

proceclurii de achizilie,.formularele (Specifca{ii tehnice, Specificayii cle prel, Formularul DUAE ;i garan{ia

pentru ofertd (dupa ci)) t;i vor pditra obligatoriu caracterul pubtic ;i nu poate fi clasificat ca secret

contercial sau inJbrmayii'confidenyiald. orice nerespectare a prevederilor de ntai sus determind descalificarea

oferlei.

**inconfrtrntirarccupreveclerileart.llTalin.(12)dincodulFiscal,tncepdndcu 01.01'202l,facturilefiscale

electronice urmeazii ).fi entise de cdtre.furnizorii rezidenli, prin SIA e-Factura'

Conducfltorul gruPului de lucru: Alexandru IACUB

6



Anexa nr.2

DECLARATIE
privind confi rmarea identitifii beneficiarilor efectivi 9i neincadrarea

acestora in situafia condamn[rii pentru participarea la activit[fi
ale unei organizafii sau grupiri criminale, pentru

corupfie, fraudfl qilsau spilare de bani

Subsetrnatul, reprezentant imPuternicit al

(denumir e a op eratorului e con o ntic)

in calitate de ofertarrt/ofertalt asociat desemnat cAgtigdtor in cadrul procedurii de achizilie publica

din data __./__J _,declar pI propria rispundere, sub sancfiunile aplicabile faptei de
nr.
l"i, rr;1.,*1*, g[ ueneficiarul/benefrciarii efeciiv-i ai operatorului economic in ultimii 5 ani nu au fost

condamnali prin hot6rAre judecatoreascl definitivd pentru participarea la activitili ale unei organiza(ii sau

grupdri criminale, pentru corup!ie, fi'audd qi/sau spdlare de bani'

Data completdrii:
Semnat:
Nume/prenume:
Funclia in cadrul persoanei juridice:

Denumirea persoanei j uridice
IDNO a persoanei juridice

IDNP al beneficiarului efectivNumele Ei
prenumele

heneficianrlrri
efectiv

7


